ile yaratılmışlar arasında benzerliği çağrıştıran ifadelerin nasıl anlaşılması gerektiği

meselesi tezimizin ana problemidir.

Tezimizin başlığı “Erken Dönem Kelâmında Tanrı Anlayışları: Teşbîh, Tenzîh ve

Te’lîf Doktrinleri” taşımaktadır. Burada “Erken Dönem” ifadesi, Kelâm ilminin

teşekkülünden İmam Gazzâlî'ye (ö. 505/1111) kadar olan dönemi kapsamaktadır.

“Kelâm” ifadesi, Ehl-i Sünnet ve Ehl-i Bid‘at fırkalarını içermektedir. “Tanrı Anlayışları”

ise bu fırkaların nasları okuyup içselleştirdikten sonra zihin dünyalarında Allah’a dair

oluşan inanç ve anlayışı ifade etmektedir.

kimseler için kullanılmıştır.24 Söz konusu kimselere göre Allah kendisini kendi kelâmında

nasıl vasıfladıysa O öyledir.25 Bu anlayış aynı zamanda hadis rivayetleriyle uğraşan ve

hadisleri mümkün olduğu kadar te’vîl etmeden anlamaya çalışan Ehl-i Hadis

taraftarlarının da en belirgin özelliğidir. Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36) ifadesiyle Ehl-i Hadis

taraftarları, Allah katından gelen ve sikâ râvilerin Peygamberden rivâyet ettikleri hiçbir

şeyi reddetmezler.26

Erken dönemde birçok farklı mezhep haşvîlikle (marjinal olmakla) itham

edilmiştir. Genellikle kişiler karşılarındaki muhalifi haşvî olarak adlandırmıştır. Başka bir

ifadeyle zıt görüşlere sahip olan kimseler genellikle birbirlerini haşvî olmakla itham

etmişlerdir. Örneğin bir yandan nasları akıl çerçevesinde te’vîl eden ve te’vîli ön planda

tutan Cehmiyye gibi katı te’vîlci akımlar haşvîlikle suçlanırken, diğer yandan nasları

hiçbir şekilde te’vîl etmeyip olduğu gibi kabul eden katı lafızcılar da haşvîlikte itham

edilmiştir.27

Kummî’ye göre (ö. 301/913-14) râvilerin rivâyet ettikleri hiçbir şeyi reddetmeyen

Ehl-i Hadis taraftarları haşvîdir. Öyle ki ona göre Şâfiî mezhebinin kurucusu İmâm Şâfiî

(ö. 204/820) ile Mâlikî mezhebinin kurucusu İmâm Mâlik (ö. 179/795) dahi haşvîdir.28

Ali Sami en-Neşşâr’ın (ö. 1980) belirttiğine göre Şîa nezdinde Ehl-i Sünnet tarafından

dört fıkıh imamı olarak kabul edilen Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmâm Şâfiî, İmâm Mâlik

ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) haşvî olarak görülürler. Nitekim onlara göre Hz.

Peygamber vefat ettikten sonra ahkâmda adaleti sağlayacak birini bırakmamıştır. Bu

yönüyle fıkıh imamları onlara göre boş konuşmaları itibariyle haşvîdirler. Onlar, Hz.

24 Bekir Topaloğlu, İlyas Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü, s. 129.
25 Hafız Zehebî; Muhtasar el-Uluvv li’l-Aliyyi’l-Azîm (Uluvv ve İstiva ile İlgili Haberler), thk. Muhammed

Nâsıruddîn el-Elbânî, çev. M.Beşir Eryarsoy (İstanbul: Ümmülkura, 2009), s. 40.
26 Ebü’l-Hasan el-Eş’ari, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, thk. M. M. Abdulhamîd, (Beyrut, el-Mektebetü’l-Asriyye,

1411/1990), 1/320.
27 Cemâleddîn el-Kâsımî ed-Dımaşkî, Tarihu’l-Cehmiyyeti ve’l-Mu’tezile, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1979) s. 10.
28 Kummî/Nevbahtî, Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak-Fıraku’ş-Şîa, çev. Sabri Hizmetli-Hasan Onat-Sönmez

Kutlu-Ramazan Şimşek, (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2004), s.

değiştirmemektedir. Bu bölümün alt başlıklarında Allah’ı insan suretinde tasavvur

edenlerin görüşleri detaylı olarak ele alınacaktır.

2.1.1. Gulât-ı Şîa’da Allah’ın Zâtının Yaratılmışlara Benzetilmesi

Mezhepler tarihi eserlerinde Gulât-ı Şîa’dan olmakla suçlanan Hişâm b. Hakem’in (ö.

179/795) Allah’ın sınırı, sonu, uzunluğu, eni ve derinliği olan bir cisim olduğunu iddia

33 Ömer Faruk Harman, “Teşbîh”, DİA, XL, 561.

ettiği ifade edilmektedir.34 Ebü’l-Hüzeyl’den (ö. 235/849-50) rivayet edildiğine göre

Hişâm b. Hakem Allah’ın cisim olduğunu, cisimler gibi hareket ettiğini, bazen

oturduğunu, bazen ayağa kalktığını, O’nun eni, derinliği ve uzunluğu bulunduğunu

söylemiştir. Eş‘arî’nin iddiasına göre Hişâm b. Hakem Allah’ın varlığını dairesel bir

şekilde saf külçe gibi parlayan nûranî bir inci gibi tasavvur etmiştir.35 Abdülkahir Bağdâdî

(ö. 429/ 1037-38) ise onun Allah’ı gümüşten yapılmış her yanı yuvarlak saf zincir gibi

parlayan bir cisim şeklinde tasavvur ettiğini zikretmiştir.36 Ebü’l-Hüzeyl’den rivayet

edildiğine göre Hişâm b. Hakem’in Allah tasavvuru Mekke’de bulunan Ebû Kubbeys

dağından daha büyük olmadığı şeklindedir.

Bu organlara ilâveten Ebû İshâk el-İsferâyinî (ö. 418/1027) onların Allah’a akıl ve kalp

gibi yeti ve organlar da nispet ettiklerini ileri sürmektedir.50 Bu anlamıyla onların Allah’ı

tıpkı bir bedene sahip insan gibi tasavvur ettikleri görülmektedir. Ancak onlar söz konusu

bedenin et ve kandan oluştuğunu kabul etmezler. Onlara göre Allah’ın bedeninin üst

Âdem’e “Yerhamukellâh” dediğini ve Hz.

Âdem’in bizzat bunun için yani Allah’ı hamdiyle tesbih etmesi için yarattığını beyan

etmiştir.110

İslâm geleneği içerisinde Haşvî olmakla suçlanmış olan bir diğer isim Hanbelî

âlimi Ebû Muhammed Hasen b. Alî b. Halef el-Berbehârî’dir (ö. 329/940-41). Ehl-i Hadis

düşüncesini benimsemiş olan Berbehârî’nin Şerhu’s-Sünne adlı eserinin girişinde,

105 Ali Sami en-Neşşâr, İslâm’da Felsefî Düşüncenin Doğuşu, II/19.
106 ez-Zümer 39/67.
107 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîrü Mukatil b. Süleyman, III/685.

kulların itaatsizliği karşısında üzülürdüğünü ve kendisine itaat etmeyenlere karşı öfke

duyduğunu söylerek, Allah’ı üzülen, kederlenen bir insan gibi tasavvur etmektedir. 193

Aynı şekilde Kâ‘bî, Câhız’dan (ö. 255/869) naklederek Makalât adlı eserinde Ebû

Şuayb’ın Allah için mutluluk, üzüntü ve keder gibi duyguları lâyık gördüğünü

söylemektedir. O, bunlara ilâveten Allah için yorgunluk ve istirahatı da uygun gördüğünü

ifade etmektedir.194 Ebû Şuayb’ın Allah’ın yorulduğuna ve istirahat ettiğine dair delili ise

görülmektedir. Zira iki şey arasındaki benzerliğin nasıl gerçekleştiğine ilişkin verilen

cevap, Allah’ın hangi niteliklerden tenzîh edilmesi ve dolayısıyla naslarda hangi

ifadelerin te’vîl edilmesi gerektiğine dair esasları belirler.

Önderi Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) olan Cehmiyye ekolü, iki şey arasındaki

benzerliğin “şeyler” arasında gerçekleştiğini savunur. Bu nedenle Cehmî düşünürler

Allah yaratılmışlara benzememesi

itibariyle bu benzerliklerin tümünden tenzîh edilir. Buna göre Mâtürîdîler Allah’ın

zâtından haberî sıfatları, cisim, cevher ve araz gibi nitelikleri tenzîh ederler. Bu bağlamda

222 Cemâleddîn el-Kâsımî ed-Dımaşkî, Tarihu’l-Cehmiyyeti ve’l-Mu’tezile, s. 19.
223 İmâm Cüveynî (ö. 478/1085) Mu’tezile’de bu görüşü ilk dile getiren kişinin Basralı Mu’tezilî âlim

İbn’ül-İhşid (ö. 326/938) olduğunu belirtir. Sonrasında Ebû Hâşim el-Cübbâi’nin ( ö. 321/ 933) bu görüşe

yöneldiğini ifade eder. Cüveynî süreç içinde Mu’tezilî âlimlerin büyük bir kısmının mümâselet konusunda

benzer görüşleri benimsediklerini vurgular. Bkz: İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî, eş-Şâmil fî Usûlid’d-Din,

s. 292.

2.1.1. Cehmiyye’de Allah’ın Zâtının Yaratılmışlardan Tenzîh Edilmesi

Cehm b. Safvân, Allah ile şeyler arasında kesin bir ayrım yaparak Allah’ın “şey”

olmadığını savunur.231 Ona göre Allah’ın “şey” olarak kabul edilmesi, O’nun’la diğer

231 Cornelia Schök, “Cehm b. Safvân (ö. 128/745-6) ve “Cehmiyye” ile Dirâr b. Amr (ö. 200/815)”, çev.

Orhan Şener Koloğlu, Ulvi Murat Kılavuz, Salih Çift, İslâm Kelâmı, ed. Sabine Schmidtke (İstanbul: Küre

Yayınları, 2020), s. 97; Cemâleddîn el-Kâsımî ed-Dımaşkî, Tarihu’l-Cehmiyyeti ve’l-Mu’tezile, s.

Benzer şekilde Cehme göre, “Allah’ın eli onların elleri üzerindedir.”237 veya

“Yahudiler, Allah’ın eli açıktır dediler. Onların elleri bağlandı ve söylediklerinden dolayı

lanetlendiler. Hayır, O’nun iki eli açıktır, nasıl dilerse öyle infak eder.”238 gibi ayetlerde

232 Cornelia Schök, “Cehm b. Safvân (ö. 128/745-6) ve “Cehmiyye” ile Dirâr b. Amr (ö. 200/815)”, s. 103.
233 Ebü’l-Hüseyin el-Malatî, et-Tenbîh ve’r-Red alâ Ehl’il-Ehva ve’l-Bida’, thk. Muhammed Zâhid el-

Kevserî (Kâhire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye, 2007), s. 89.
234 Ali Sami en-Neşşâr, İslâm’da Felsefî Düşüncenin Doğuşu, II/93-96; Cemâleddîn el-Kâsımî ed-

Dımaşkî, Tarihu’l-Cehmiyyeti ve’l-Mu’tezile, s.

Mu‘tezilî düşünürlere göre Allah hiçbir şeye benzemediği için mekândan

münezzehtir. Onlar “Rahmân arşa istivâ etti” ayetindeki “istivâ” sözücüğünü “istilâ”

şeklinde te’vîl ederek, arşın Allah’ın hâkimiyeti altında bulunduğunu ifade ederler.

Mu‘tezile içerisinde Ebü’l-Hüzeyl Allâf, Ca‘fer b. Harb (ö. 236/850-51) ve Ca‘fer b.

Mübeşşir (ö. 234/848-49 gibi bazı kimseler Allah’ın bütün mekânların düzenleyici olması

itibariyle her yerde olduğunu ifade etmişlerdir. Hişâm el-Fuvatî ve Abbad b. Süleyman

(ö. 250/864) gibi bazı Mu‘tezilîler ise Allah’ın hiçbir mekânda olmadığını, O’nun ezelde

olduğu şey üzerinde olduğunu ifade etmişlerdir.252

Allah’ı her türlü maddi özelliklerden tenzîh eden Mu‘tezilîler, Kur’an’da Allah’ın

zâtına atfedilen yüz (vech) ve el (yed) gibi haberî sıfatları te’vîl ederler. Meselâ Kâdî

savunan Bâtınîyye ile Tanrı’ının üç uknum şeklinde tezâhür ettiğini iddia eden

Hıristiyanlık gibi farklı inançlar vardı. Bu inançlar, Allah’ın birliğine halel getirecek

inançları içermekteydi.311

Sıfatlarla ilgili olarak İslâm geleneği içinde ilk kez Ca’d b. Dirhem’in (ö. 124/742)

tenzîhçi yaklaşımı benimsediği kabul edilmektedir. Daha sonra Ca’d b. Dirhem’den

etkilenen Cehmiyye ekolünün kurucusu Cehm b. Safvân, mâna sıfatlarını reddetmiştir.

Cehm’in bu görüşü, sonrasında Mu‘tezilî kelâmcılar tarafından da benimsenmiştir.312

Şehristânî’ye göre Cehm b.

Mu‘ezilîler, Allah’ın birliği gereği ezelde O’nun zâtıyla kaim kadîm herhangi müstakil

bir sıfatı kabul etmeyerek mâna sıfatlarını Allah’ın zâtından tenzîh ederler.

313 Şehristanî, el-Milel ve’n-Nihal, s. 79; Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, I/312.
314 Cornelia Schök, “Cehm b. Safvân (ö. 128/745-6) ve “Cehmiyye” ile Dirâr b. Amr (ö. 200/815)”, s. 104-

105.
315 Cemâleddîn el-Kâsımî ed-Dımaşkî, Tarihu’l-Cehmiyyeti ve’l-Mu’tezile, s. 53.
316 Cornelia Schök, “Cehm b. Safvân (ö. 128/745-6) ve “Cehmiyye” ile Dirâr b. Amr (ö. 200/815)”, s. 104-

105; Allah’ın sıfatlardan tamamen münezzeh olması ve bu sebeple O’nun sıfatlar aracılığıyla tasavvur

edilmesinin imkânsız olması, agnostik Tanrı tasavvuruna yol açarak O’na ibadet etmeyi zorlaştırır. Çünkü

ibadetler bir yönelişi ifade eder ve insan ancak bilgi sahibi olduğu şeye yönelir. Ebü’l-Hüseyin Malatî, (ö.

377/987) tenzîhte aşırıya kaçan Cehm’in bir ara kırk gün namaz kılmayarak “ben tanımadığıma namaz

kılmam” dediğini nakletmektedir. Bkz: Ebü’l-Hüseyin el-Malatî, et-Tenbîh, s. 91.
317 Cornelia Schök, “Cehm b. Safvân (ö. 128/745-6) ve “Cehmiyye” ile Dirâr b. Amr (ö. 200/815)”, s. 106.

Mu‘tezile’nin kurucusu olarak kabul edilen Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), ilâhî

sıfatların ontolojik gerçekliklerini reddeder. Başka bir ifadeyle o, ilim, irade, kudret ve

hayat gibi sıfatları Allah’ın zâtından tenzîh eder. Çünkü ona göre Allah’ın zâtı yanında

sıfatlarının da kadîm olduğunu söyleyenler iki ilâhın varlığını kabul etmiş olurlar.318

Vâsıl b. Atâ’nın Allah’ın sıfatlarına ilişkin yaklaşımını devam ettiren Mu‘tezilî

düşünür Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)’tir. Amr ilim, kudret ve hayat gibi sıfatların Allah’ın

zâtından ayrı bulunamayacağını zikrederek bu sıfatların zâtının aynı olduğunu ifade

eder.319

Şehristânî, başlangıçta Vâsıl’ın sıfatlarla ilgili görüşlerinin tam olgunlaşmış

olduğunu belirtir. Şehristânî’nin ifadesiyle Vâsıl’ın taraftarları özellikle filozofların

kitaplarını okuduktan sonra sıfatlarla ilgili görüşlerini daha sistematik hale getirdiler.320

Mu‘tezile’nin erken döneminde özellikle Basra ekolünün kurucusu olarak bilinen Ebü’l-

Hüzeyl el-Allâf’ın (ö. 235/849-850) sıfatlarla ilgili ortaya koyduğu görüşleri Mu‘tezile

içinde etkin olmuştur. Ona göre Allah ilimle âlimdir, kudretle kâdirdir, dirilikle diridir ve

ilim, kudret ve dirilik O’nun zâtıdır, yoksa ilim, kudret ve dirilik gibi sıfatlar Allah’ın

zâtından müstakil kadîm bir sıfat değildir.